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RÉSUMÉ

Práce se zabývá Maritainovou teorií umění z hlediska jejího možného přínosu pro

literární teorii. Ten je spatřován především v definici uměleckého díla jako

takového na základě specifického básnického poznání. Básnické poznání je zvláštní

nepojmový druh poznání, k němuž dochází prostřednictvím emoce, díky níž umělec

skrze svou subjektivitu zachycuje nějaký jedinečný aspekt bytí.

Maritainova teorie inspirace zachycuje umělecké dílo od samého počátku, od zrození tvůrčí

intuice v umělcově duši až ke konečnému vtělení této intuice v konkrétním díle a

naznačuje také cestu předávání smyslu díla vnímateli. V první části práce je

představen širší kontext Maritainovy filozofie se zvláštním důrazem na filozofii

dějin a epistemologii, oblasti, které s Maritainovou teorií umění úzce souvisí.

Epistemologie proto, že Maritain definuje umění právě zvláštním druhem poznání,

filozofie dějin především ve vztahu k teorii sebeuvědomění poezie.

Dále je pozornost zaměřena nejprve na obecnou definici krásných umění jako

jednoty umění a poezie, na vlastní teorii inspirace a poté na to, jak se inspirace,

resp. básnická intuice, jež je společným jmenovatelem všech umění, vtěluje

v literárním díle. Z tohoto hlediska je významným Maritainovým přínosem

především zachycení principů moderní poezie a teorie „tří epifanií poezie“ –

postupného vyhranění tří typů poezie – poezie básnického díla, poezie dramatu a

poezie románu.

ENGLISH RÉSUMÉ

This dissertation deals with the Maritain's art theory from the point of view of its

potential contribution to the theory of literature. The contribution is considered to

concentrate particularly in the definition of the artistic work as such on the basis of

the specific poetic knowledge. Poetic knowledge is a special non-conceptional kind

of knowledge, which takes place through emotions, through which the artist by

means of his subjectivity portrays some unique aspect of the existence.

Maritain's theory of inspiration portrays the artistic work from the very beginning,

from the moment the creative intuition is born in the spirit of the artist until the final

embodying of this intuition in the given art work. This theory marks also the way of

passing the sense of the art work to the spectator. In the first part of the dissertation,
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wider context of the Maritain's philosophy is presented with particular emphasis on

the philosophy of the history and on epistemology – areas, which are closely

connected with the Maritain's art theory. Epistemology – because Maritain defines

the art particularly by the special way of knowledge, philosophy of the history –

particularly in relation to the theory of self-awareness of the poetry.

The dissertation is furthermore focused first on the general definition of the fine arts

as the unity of the art and poetry, on the inspiration theory itself and also how is

inspiration, or poetic intuition, which is the common denominator of all the arts,

embodied in the literature. From this point of view special Maritain's contribution

consists particularly of the identification of the principles of the modern poetry and

the theory of the „Three epifanies of the poetry“ - gradual formation of the three

types of poetry – poetry of the poetic art, poetry of the drama and poetry of the

novel.
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ÚVOD

Jacques Maritain (18. 11. 1882 – 28. 4. 1973), francouzský filozof, původně žák

Henriho Bergsona, kmotřenec Léona Bloye, který se po své konverzi radikálně

rozešel s Bergsonovým idealismem, aby se stal jednou z nejvýraznějších osobností

francouzské křesťanské filozofie XX. století jako horlivý dědic filozofie Tomáše

Akvinského, přítel mnoha umělců – Charlese Péguyho, Jeana Cocteau, Georgese

Rouaulta, Juliena Greena, Françoise Mauriaca, Arthura Lourié a mnoha dalších – a

manžel básnířky, Raïssy Maritainové, bez níž by podle vlastních slov v poznání

umění nikdy nedošel tak daleko, věnoval ve svém filozofickém díle umění značnou

pozornost, jeho pohled je však, jak na mnoha místech zdůrazňuje, pohled filozofa,

nikoli literárního historika ani uměleckého kritika.

Pro literární teorii však může být přesto podnětné se jeho myšlenkami zabývat.

Pohled filozofa, který svoji filozofii umění opírá z velké části o zkušenost

spisovatelů a básníků, takže bychom takřka mohli mluvit o určité fenomenologii

básnické zkušenosti1, přináší poznatky, které se literární vědy bezprostředně týkají.

Na podkladě reflexe zkušenosti umělce sestupuje Maritain až k samotným

pramenům inspirace a přináší pronikavou psychologickou a filozofickou analýzu

tvůrčího procesu, která mu mimo jiné umožňuje formulovat opravdovou teorii

moderní poezie s její volnou formou.

Podstatným rysem Maritainovy filozofie umění je, že vychází ze zkušenosti umělce.

Zmínili jsme již roli Maritainovy manželky Raïssy, která je mimo jiné také

spoluautorkou knihy Situation de la Poésie. V úvodu k Tvůrčí intuici v umění a

poezii píše Maritain: „Raïssa se mnou spolupracovala na celé práci. – Nevěřím, že

by se kdy filozof mohl odvážit mluvit o poezii, pokud by se nemohl odkázat k přímé

zkušenosti básníka“2. Maritain se však neopírá jen o zkušenost Raïssy. Zmínili jsme

některé známé umělecké osobnosti, které se pohybovaly v Maritainově okruhu,

významnou roli v utváření jeho filozofie umění sehrál nejprve Georges Rouault,

především pro Umění a scholastiku s její definicí umění, kterou bude náš autor

1 srov. Belley, P.- A., Connaître par le coeur. La connaissance par connaturalité dans les oeuvres de
Jacques Maritain, Paříž, Téqui, 2005, s. 187. Překlady všech citací Maritainových děl a sekundární
maritainovské literatury naše, není-li uvedeno jinak.
2 Maritain, J., L´Intuition créatrice dans l´art et dans la poésie. IN: Oeuvres complètes, X, Fribourg,
Éditions universitaires, 1985, s. 104.
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postupně prohlubovat až do vyvrcholení reflexe umění v Tvůrčí intuici v umění a

poezii3, v konečném ustavení Maritainovy terminologie – definice krásných umění

jako vztahu umění a poezie - sehrál zásadní roli přínos Jeana Cocteaua, který mezi

lety 1923-1928 s Maritainem úzce spolupracoval (plodem této spolupráce je Dopis

Jacquesovi Maritainovi a Odpověď Jeanu Cocteauovi) a i poté, co se jejich cesty

rozešly, zůstal Maritainovým přítelem, jak o tom svědčí korespondence, která trvala

až do Cocteauovy smrti v roce 1963. François Mauriac byl pro Maritaina zdrojem

informací o románu, o zrodu literární postavy, ale také polemizujícím partnerem

v diskusi o vztahu umění a morálky, jak o tom svědčí Dialogy v Hranicích poezie4.

Náš autor se však ve svém díle neomezuje na zkušenost bezprostředně sdělenou,

jeho dílo se opírá i o široké spektrum umělců reflektujících svou tvorbu počínaje

Baudelairem, který je citován už od Umění a scholastiky, přes Eliota až

k poválečnému Duchampovi.

Maritain do své reflexe zahrnuje umění celého světa všech dob, od nejstarších

umění po nejnovější, od umění evropského po umění Číny a Indie, zároveň však

v jeho díle – zvlášť v pozdějších dílech, s Maritainovou teorií postupného

sebeuvědomování umění – zřetelně vyvstává výsadní místo věnované modernímu

umění, jehož pozice hájí Maritain takovým způsobem, že je možné klást si otázku,

zda tato filozofie umění a poezie není „příliš závislá na umění a poezii určité

epochy a na některých proudech, které filozof považuje za nositele jasnějšího

vědomí, schopné svědčit o samotné podstatě umění a poezie“.5 Maritainova

filozofie umění ale představuje natolik koherentní a argumentovaný systém, že nás

tato námitka nemůže odradit od toho, vzít autorovy postuláty vážně.

V naší práci se budeme opírat především o dílo Tvůrčí intuice v umění a poezii,

které představuje završení Maritainovy reflexe umění. Zejména otázka geneze

uměleckého díla a specifičnosti básnického poznání je zde rozvinuta způsobem,

který nemá v předchozích dílech obdoby.

Protože je Maritainova filozofie umění těsně spojená s dalšími oblastmi filozofie,

kterým se autor věnoval, zastavíme se v první kapitole nejdříve u dvou oblastí, které

nám pomohou lépe pochopit vlastní teorii umění, u Maritainovy teorie poznání a

3 Dílo vyšlo původně v angličtině v roce 1953 pod názvem Creative Intuition in Art and Poetry,
vychází z Maritainova přednáškového cyklu pro National Gallery of Art ve Washingtonu, který se
konal na jaře 1952 a shrnuje výsledky více jak třicetileté reflexe umění. Vycházet budu
z autorizovaného francouzského překladu, z vydání v X. dílu sebraných spisů J. a R. Maritainových.

[…]


snahu.

Maritainovi, jehož reflexe umění se opírá zároveň o zkušenost moderních umělců a

zároveň o pevnou bázi tomistické ontologie, se v Tvůrčí intuici v umění a poezii

podařilo vytvořit koherentní systém, dostatečně otevřený, aby mohl být aplikován

na umění v celé jeho šíři a zároveň dostatečně přesně vymezený, takže umožňuje

jasnou definici umění.

Umění v tom smyslu, v jakém je dnes chápáno, je zde definováno jako

nerozdělitelná jednota umění a poezie, jež se k sobě mají jako duše k tělu. Poezie

jakožto duše díla, blízká platónské mousiké, ovšem s tou výhradou, že se do díla

nedostává odkudsi shůry, ale pramení ze zvláštní – básnické – zkušenosti, v níž je

svébytným způsobem neoddělitelně od subjektivity tvůrce a jejím prostřednictvím

uchopen nějaký skrytý aspekt bytí, ze své podstaty tíhne k tomu, aby byla

zachycena v díle, umění pak umožňuje její vtělení. Umění není pro Maritaina

primárně řemeslnou zručností, ale intelektuální schopností (ctností praktického

rozumu), jež spočívá ve správném určení cesty k vytvoření díla, je ze své podstaty

intelektuální, přičemž nejde o aplikaci předem daných pravidel, ale o objevení

pravidel, která jsou pro každé dílo jedinečná, a jež jsou v souladu s jedinečnou

tvůrčí intuicí, která je zárodkem díla, jež má být vytvořeno.

Každé dílo je tedy chápáno jako zcela jedinečné, nelze nastavit nějaká předem daná

pravidla, která by zaručovala, že bude mít dílo estetickou hodnotu, jež podle

Maritaina závisí jen na síle tvůrčí intuice.208 Tvůrčí či básnická intuice nebo

básnické poznání je v podstatě synonymem k poezii. Maritain v Tvůrčí intuici

v umění a poezii věnuje tomuto zvláštnímu nepojmovému poznání, jež je víc

zkušeností než poznáním ve vlastním slova smyslu, nemálo prostoru, není bez

208 Maritain se v tomto svém pojetí jedinečnosti každého díla shoduje mj. s názorem Wolfganga
Kaysera, podle něhož je jedinou možností, jak se estetické hodnoty toho kterého díla dobrat,
interpretace. viz. Wolfgang Kayser, Literární hodnocení a interpretace, in Revolver Revue, 2003, č.
52, duben, s. 136-151.
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významu, že právě rozvinutí teorie básnického poznání v jeho specifičnosti přivedlo

Maritaina k hlubšímu poznání metafyziky lidského subjektu, s jeho světem

duchovního předvědomí. Pojem duchovního předvědomí, který se u Maritaina

poprvé objevuje právě v Tvůrčí intuici v umění a poezii a představuje jakýsi svorník

dosavadních Maritainových úvah o nepojmovém myšlení, je bezesporu

Maritainovým významným přínosem k úvahám o fungování lidského intelektu.

Jakkoli se Maritain neomezuje na zkušenost moderního umění, je to podle něj přeci

právě ono, které dává nejbezprostřednějším způsobem nahlédnout podstatu umění

v její čisté podobě. Maritain pozoruje v umění proces progresivního uvědomování si

vlastní podstaty, jíž je básnická intuice, a zbavování se všeho, co k této podstatě

nepatří. Stranou jeho pozornosti nezůstávají ani úskalí této cesty sebeuvědomování,

zvlášť zrádná tehdy, když umělec zapomene, že cílem básnického poznání není

poznání jako takové a duchovní zkušenost pro ni samu, ale tvůrčí akt.

Básnická intuice je u Maritaina určujícím principem pro všechna umění, ovšem

výsadní místo v jeho teorii umění zaujímá poezie a literatura. Jak jsme v úvodu

připomněli, byla to zejména zkušenost moderních básníků, jež dala Maritainovi

nahlédnout do nitra tvůrčí zkušenosti. Snad právě proto je proces vtělování tvůrčí

intuice nejpodrobněji ukázán na příkladě slovesného umění, a to zejména na

příkladě poezie.

Ta je podle Maritaina nejbezprostřednějším předáním básnické intuice, což platí

zvlášť v případě moderní poezie s její volnou formou, která se řídí pouze sledem

obrazů a intuitivních pulzací, jež s sebou básnická intuice přináší. Maritain ukazuje,

že volná forma moderní poezie není a nemůže být v žádném případě náhodná, ale

že musí vycházet z hloubi tvůrčí zkušenosti. Volný verš není bez pravidel, naopak,

jeho pravidla, jež musí být vždy nově objevována, kladou na básníka vyšší nároky,

než jak tomu je u systému klasických pravidel.

Básnická intuice, jež je vlastní esencí uměleckého díla, se vyjevuje trojím

způsobem: v básnickém smyslu či vnitřní melodii, v tématu nebo ději a v čísle nebo

harmonické expanzi. Tyto tři epifanie jsou vlastní každému dílu, podílejí se však na

něm různou měrou. Jsou Maritainovy klíčem pro rozdělení literárních druhů,

básnický smysl, první intencionální hodnota, která se vyjadřuje ve vnitřní melodii a

je vlastní esencí díla, je charakteristický pro poezii, druhá intencionální hodnota, děj

či téma, je vlastní dramatu a projevuje se v tématu, třetí intencionální hodnota, číslo
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či harmonická expanze, doplňující básnický smysl a děj a určující harmonickou

strukturu, je vlastní románu.

Jednotícím prvkem, vlastním životem díla, tím, co činí z uměleckého díla umělecké

dílo a co je v uměleckém díle dále předáváno však vždy nutně zůstává básnická

intuice, klíčový pojem Maritainovy teorie umění, který snad může pomoci vnést do

současných úvah o umění nové světlo.
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