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Posudek diplomové práce K I á ryJ e lín k o v é
K pramenům poezie: teorie geneze literárního díla u Jacquesa Maritaina

Diplomová práce Kláry Jelínkové je v mnohém ohledu vy n i k aj í c í m, literárně­

teoreticky a filozoficky-esteticko fundovaným příspěvkem k poznání filozofie umění Jacquesa

Maritaina, v českém literárněvědném a filozofickém kontextu téměř neznámé. Východiskem

uvažování Kláry Jelínkové je Maritainovo pojetí básnického díla jako specifického zdroje

poznání, k němuž se dochází prostřednictvím emoce a které je poezii inherentní a svou

povahou tvůrčí. S tím souvisí, že Klára Jelínková se soustředí především na klíčové pojmy

Maritainovy metafyziky umění: na pojmy básnické intuice, tvůrčí emoce a zkušenosti, která je

neoddělitelná od subjektivity tvůrce. Na pozadí těchto stěžejních pojmů a fenoménů se v práci

Kláry Jelínkové rýsují zajímavé vztahy k teorii a umělecké praxi moderního umění 20. století

vůbec, uvážíme-li, že myšlenka estetické emoce, senzibilizace uměním, hraje konstitutivní

úlohu vestetických konceptech tzv. historické avantgardy. V teorii rané fáze ruského

formalismu se emoce stává jedním z hlavních prostředků nového a intenzivního pociťování

světa a "motorem" estetické evoluce a podobně v teorii umění francouzské avantgardy raných

20. let, zejména v estetice Le Corbusierova a Ozentfantova purismu a v estetických úvahách

Jeana Cocteau, s nímž Maritain ve dvacátých letech úzce spolupracoval. To je také jeden

z podstatných rysů Maritainovy filozofie umění, že - podobně jako např. formalisté - vychází

primárně ze zkušenosti moderních umělců. Jako zvláště pod n ě t n é třeba hned na tomto

místě zmínit uvažování Kláry Jelínkové o určitých konvergencích i diferencích mezi

Maritainovou teorií umění a strukturální estetikou Jana Mukařovského, které se dotýkají

především otázky osobnosti a individua v umění.

Diplomová práce je přehledně rozdělena do čtyř obsáhlých kapitol, ve kterých se Klára

Jelínková systematicky zabývá nejdříve filozofickými východisky Maritainovy teorie umění

(vztahem k Bergsonovu pojetí intuice, k teologii Tomáše Akvinského, k filozofii dějin).

V následující kapitole "Cesta zrození uměleckého díla" je rekonstruován základní model

Maritainovy filozofie umění, po stavený na nové interpretaci pojmů básnická intuice, básnické

poznání a inspirace, přičemž Klára Jelínková vychází z Maritainova hlavního filozoficko­

estetického spisu Tvůrčí intuice v umění a poezii (Creative intuition in art and poetry, 1953).
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Zabývá se také Maritainovým rozlišením aristotelovského statutu poiesis a techne a

přesvědčivou argumentací ukazuje, jaký význam měla pro Maritaina Aristotelova poetika (ve

spojení s tomismem) a zvláště Aristotelův princip "neobyčejnosti". Není náhodné, že právě

Aristotelova Poetika byla v desátých a dvacátých letech 20. století jedním

z nejdiskutovanějších a nejčtenějších literárně-teoretických textů, především v ruském

formalismu. Vedle myšlenky autonomie poezie, která byla také pro Maritaina důležitá, to byla

aristotelovská teze (o kterou se opírá např. Viktor Šklovskij), že v poezii je možné to, co např.

v politice nikoliv: realizace "nemožného". S tím souvisí také důležitá kategorie Aristotelovy

poetické sémantiky, kategorie úžasu.

V návaznosti na tomismus, který intelekt chápe jako duchovní "výkon", spojuje Maritain

ve své teorii umění, jak Klára Jelínková rozvádí, kategorii "předvědomé" intuitivní tvořivosti

s kategorií vůle a řádu, tedy s racionálním pólem uměleckého tvoření. T oto uvažování

přibližuje Maritaina, jak se zdá, k filozofii umění určitých směrů jiné avantgardy (anglický

imagismus, ruský akméismus, purismus a neoplasticismus ad.), pro které jsou podstatné

kategorie ontologismu (v protikladu k relativismu a funkcionalismu analytické avantgardy),

ale také pojetí umění a uměleckého tvoření jako identity estetiky, etiky a náboženství a pojetí

existence jako uskutečňování "bytí", ale také spojení emocionality (prožitku) a kategorie řádu.

Zvláště důležitý byl pro Maritainovo umělecko-teoretické uvažování kontakt s umělci

samotnými, především s básnířkou (a manželkou) RaYssou Maritainovou a s Jeanem Cocteau,

který ve své knize Zpět k řádu (Le Rappel a I 'Ordre, 1926) uvažuje o ,Jiné moderně"

z perspektivy nového vidění (křesťanské) tradice a v kontextu dobové diskuse, vedené např.

ve významném avantgardním časopise L 'Esprit Nouveau, o hledání nových cest k nové

klasice. Také v Maritainově uvažování hraje vztah moderní a klasické poezie jako dvou

různých cest předání tvůrčí intuice, podstatnou roli.

Klára Jelínková ukazuje a dokládá, že právě kategorie řádu je jednou ze základních

kategorií Maritainovy epistemologie a pozorně všímá si, že Maritain rozlišuje různé "typy"

řádu (řád etický, spočívající na intuici morálních hodnot, řád intelektuální, řád praktický,

související s tvůrčí činností etc.). Řád intelektu a řád intuice se nevylučují, naopak mohou

koexistovat v uměleckém tvoření a uměleckém díle. Maritain se zde obrací proti radikálnímu

odmítání "účasti intelektu" v surrealismu. Myšlenka syntézy logiky a řádu, který by byl

analogický všemu živému (na základě principu organična) a tím i určitou kontrolou nad

činností nevědomí, zaujímá důležitou pozici v teoreticko-estetickém uvažování "klasické

modemy" vůbec. Není náhodné, že představa geneze, organického vývoje a organičnosti,

pojetí uměleckého díla jako "organismu", je pro Maritainovu teorii umění, jak Klára

Jelínková ukazuje, velmi podstatná.

3

Domnívám se, že zajímavé souvislosti by mohl - také pro další "maritainovské" bádání -

přinést exkurz k metafyzice "řádu" Alfreda Northa Whiteheada, který již ve své knize Science

and the modem World (1927), obhajuje - podobně jako Maritain - názor, že básnictví je jako

kterákoliv exaktní věda důležitým zdrojem poznání. Zvláště podnětné se však zdá srovnání

s myšlenkami, které Whitehead rozvíjí ve svém hlavním filozofickém díle Process and

Reality: An Essay in Cosmology (1929), v němž pojem řádu zaujímá klíčovou pozici. Ve

vztahu k Maritainovým úvahám o kreativitě, kterými se Klára Jelínková zabývá, je podstatné,

že maximální význam přisuzuje Whitehead ve svém modelu kosmologické metafyziky

kreativitě, tvůrčí činnosti, která je vlastní každému jednotlivci a která nakonec určuje všechno

dění ve světě (" the world is self-creative "). Pojem kreativity stojí ve Whiteheadově systému

dokonce ještě nad jeho komplikovaným pojmem Boha.

Zajímavé aspekty Maitainovy filozofie umění sleduje Klára Jelínková v kapitole

o problematice sebeuvědomování umění a duchovní zkušenosti moderní poezie na kterou

navazuje závěrečná obsáhlá kapitola její práce, ve které se zabývá vývojem Maritainovy

teorie tvůrčí intuice v poezii a literatuře. Zde se nabízí otázka, do jaké míry se může

Maritainova myšlenka "sebeuvědomování poezie" dotýkat myšlenky

a u t o i nt e n c i o n a I i t Y uměleckého tvoření, jako jedné z hlavních myšlenek avantgardní

teorie umění. V této souvislosti věnuje Klára Jelínková zvláštní pozornost významu hudby

jako média zvnitřňování tvůrčí intuice a kategoriím básnického smyslu, jako "esence díla",

básnického obrazu a Maritainovu modelu trojí epifanie tvůrčí intuice. Ukazuje, jak důležitou

t roli zde hraje právě Joje§í hudby a pojem čísla jako podstaty toho, co Maritain nazývá

"harmonickou expanzí". Zde vystupuje do popředí nápadná souvislost s určitými umělecko­

teoretickými a estetickými koncepcemi francouzské umělecké avantgardy, především v teorii

Ozenfantova a Le Corbusierova purismu, vycházející z myšlenky matematicko-harmonické

struktury celého univerza (viz manifest "Le Purisme", in: L 'Esprit Nouveau 4, 1921, s. 369-

386). Harmonické proporce, odvozené z matematiky, se v estetice purismu stávají "zárukou"

nejen řádu a komplexnosti, ale také - a tím - nadčasové hodnoty uměleckého díla. Zajímavé je

také chápání uměleckého díla jako ,,(ná)stroje afektů" a emocí, které spojuje purismus s již

zmíněnou myšlenkou emocionalizace vnímání světa prostřednictvím umění v rané fázi

ruského formalismu. A zároveň spojení imanentní logiky uměleckého díla, jejímž garantem je

matematický řád (ordre mathématique), a emocionálního účinku, jehož zdrojem je poezie.

Spolu s matematickým řádem zaujímá v teorii a umělecké praxi purismu - podobně jako u

Maritaina - klíčovou pozici hudba, reprezentující Uako ars combinatoria) postulovaný ideál

matematické harmonie a zároveň ideál harmonizace smyslově-emocionálního a intelektuálně­

matematického pólu.
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Na několika místech své práce se Klára Jelínková vztahuje také k českému kontextu. Bylo

by jistě přínosné, kdyby některé nápadité postřehy ještě prohloubila a rozvedla, např.

myšlenku sebeuvědomění poezie v Blažíčkově interpretaci básnického modelu světa

Vladimíra Holana. Nebo, když se zabývá vztahem hudby a básnické intuice u Maritaina a

cituje (s. 73) jednak větu Alberta Béguina z jeho eseje o Poezii a mystice, jednak podobnou

větu Ra'issy Maritainové o "zpěvu, který se ještě neformulován skládá na dně duše" Gako

autentický výraz básnické zkušenosti), bylo by zajímavé obrátit pozornost k eseji Václava

Černého (z roku 1946) o poezii Josefa Hory jako "zpěvu duše ol, Zde by bylo jistě možné

vytěžit dále vedoucí podněty také pro českou literárněvědnou bohemistiku.

Jak se zdá a jak naznačuje práce Kláry Jelínkové, zaujímá Maritainova filozofie umění

zvláštní pozici mezi teoriemi a estetickými modely historické avantgardy a tzv. klasické

modemy. Maritain znovu promýšlí, podobně jako André Breton, "odkaz" symbolistické

modemy pro moderní umění 20. století. Je nápadné, jak důležitou pozici zaujímají

v Maritainově filozofii umění kategorie "mysticismu", "magie" a logicky nevysvětlitelné

iracionality. Na rozdíl od surrealistů však Maritain zdůrazňuje také význam racionálního,

logického aspektu tvůrčí intuice, působícího jako kritický korektiv "předvědomého" pólu

uměleckého tvoření. Co mohlo v Maritainově metafyzice umění působit v kontextu

poválečného vývoje moderního umění jako anachronismus, může být dnes vnímáno a

reflektováno jako pokus o osobitý přistup k modernímu umění 20. století; přístup, který se

vymezuje vůči konzervativním a více či méně antimodernistickým postojům a který usiluje o

nalezení diferencovaného přístupu k fenoménu a problematice moderního umění.

Závěrem možno shrnout, že v mnohém ohledu velmi pod ně t n á diplomová práce Kláry

Jelínkové představuje vynikající, myšlenkově pozoruhodně vyzrálý výkon a přínos pro

poznání v českém kontextu málo známé filozofie umění Jacquesa Maritaina. Práce vyniká

vysokou filozofickou a literárněvědnou erudicí a vysokým stupněm teoretické reflexe

sledované problematiky a může být nepochybně vy n i k aj í c í bází pro doktorskou disertaci.

Z toho vyplývá, že diplomová práce Kláry Jelínkové nemůže být ohodnocena jinak než jako
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